
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

el. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla Convenzione stipulata dalla Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti  Edizione 3 – Lotto 1 - Pazienti ricoverati. Ditta aggiudicataria 
Fater spa (CIG della procedura ARCA n. 6135254BC1). CIG derivato n.
6540182EA.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Eliana Breda
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 17 del 21/01/2016



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la legge regionale n. 23/2015 relativa alla riorganizzazione del sistema 
sociosanitario lombardo, nell’ambito della quale sono stati istituiti nuovi soggetti 
giuridici denominati ATS e ASST che sono subentrati, dalla relativa data di 
costituzione, rispettivamente alle ASL e alle AA.OO; 
Evidenziato che la legge sopra indicata ha disposto altresì, in un’ottica di maggior 
impulso alla continuità fra ospedale e territorio e in una logica di non interruzione del 
percorso di cura del paziente, il trasferimento in capo alle ASST delle funzioni 
erogative svolte dalle ASL/ATS;
Considerato che con D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015 è stata disposta la 
costituzione, a far data dal 01.01.2016, dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di 
Brescia;
Considerato, altresì, che, come compiutamente definito dalla D.G.R. 4702 del 
29.12.2015 (Regole 2016), in attesa del completamento del percorso attuativo della 
Riforma, le ATS – in virtù del ricorso all’istituto giuridico del mandato con 
rappresentanza – in una prima fase transitoria dovranno attivare e gestire i rapporti 
contrattuali relativi a beni e servizi, per le funzioni ex Asl, ora assegnate alle ASST, in 
nome e per contro di queste ultime;
Dato atto che:
- l’Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brescia annoverava fino al 

31.12.2015, tra le sue attività, la gestione della residenza Socio Sanitaria per 
Disabili “G. Seppilli” ubicata presso l’Edificio n. 6 della sede aziendale di Via Duca 
degli Abruzzi, 15 – Brescia, ospitante sino ad un massimo di n. 40 pazienti;

- la gestione della Struttura è stata trasferita alla ASST Spedali Civili di Brescia, 
dal 01.01.2016;

- la struttura residenziale di cui sopra necessita dell’acquisizione di ausili per 
incontinenti per i pazienti ricoverati adulti;

Atteso che
- per quanto, sopra nel rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento subentrerà al termine della fase transitoria ed indicativamente 
entro il 30.09.2016, in conformità alle indicazioni regionali, la ASST degli Spedali 
Civili di Brescia;

- si ritiene comunque opportuno registrare, con il presente atto, la complessiva 
spesa annuale dando atto che le fatture relative agli ordini emessi dall’ATS 
verranno inviate dal fornitore – come definito alla citata D.G.R. – direttamente 
all’ASST Spedali Civili di Brescia;

Visto in merito il “Protocollo per la gestione dei Rapporti Contrattuali/Convenzionali 
attivi e passivi in attuazione della L.R. 23/2015” (Collegio dei Direttori n. 5) in data 
24.12.2015, Repertorio Contratti 916/2015;
Richiamato il contenuto della D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015 (regole 2016) che 
sottolinea l’importanza di procedere a forme di acquisto di beni ed affidamento di 
servizi mediante centrali di committenza;
Rilevato che l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ora ARCA) ha condotto le fasi di 
gara con le forme della procedura aperta al fine di addivenire alla stipula delle nuove 
convenzioni per la fornitura di ausili per incontinenti, per i fabbisogni interni agli enti 
sanitari lombardi, sulla base dei contenuti tecnici nel dettaglio descritti nei documenti 
di gara (Convenzione e Capitolato Tecnico), pubblicati sul sito: 
www.arca.regione.lombardia.it, ai quali si rimanda integralmente;
Precisati di seguito i contenuti della convenzione in argomento, per quanto di 
interesse:

lotto 1 attivato: fornitura di ausili per incontinenti pazienti ricoverati adulti;



_________________________________________________________________

data di attivazione:  04.08.2015;
data di scadenza: 05.08.2017;
ditta aggiudicataria: Fater spa;

Evidenziato che i nuovi contratti, decorrenti dall'emissione dell'ordinativo di fornitura,
nel NECA dell’ARCA hanno validità per n. 12 mesi;
Preso atto che la Residenza Socio Sanitaria “G. Seppilli” ha evidenziato con nota e-
mail del 09.12.2015, indirizzata all’U.O. Approvvigionamenti dell’ASL, il fabbisogno 
per l’anno 2016, ammontante ad € 20.754,12 al netto dell’Iva;
Considerato pertanto che gli oneri da sostenere nell'ambito dell'adesione alla 
convenzione stipulata dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti, per la fornitura di 
che trattasi, ammontano, per il fabbisogno emergente fino al 31.12.2016, a 
complessivi € 21.584,28 (IVA compresa);
Accertata la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale di cui 
al Decreto D.G. ASL di Brescia n. 287 del 06.06.2013;
Precisato che in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 163/2006, si provvede a 
nominare la Dott.ssa Elena Soardi, Direttore del Servizio Risorse Strumentali, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Eliana Breda e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Teresa 
Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Convenzione dall’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti, attiva dal 04.08.2015 al 05.08.2017, ai fini 
dell’emissione di ordinativo di acquisto per un fabbisogno annuale di ausili per 
incontinenti, mediante l’utilizzo del Negozio Elettronico dell’Agenzia stessa;   

b) di dare atto che i quantitativi relativi alla nuova adesione e le condizioni 
economiche sono nel dettaglio descritti nel prospetto allegato al presente atto 
quale parte integrante (Allegato “A”);

c) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in €
21.584,28 (IVA compresa) e che gli ordini di acquisto saranno emessi da questa 
Agenzia in nome e per conto dell’ASST degli Spedali Civili di Brescia, in attesa 
del subentro nel rapporto contrattuale di quest’ultima, sul conto “Materiale 
Protesica minore c/acquisti“ – cod. 40.1.505, programma di spesa numero 
72199367/2016;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



Al
le

ga
to

  A
)

Ti
po

lo
gi

a 
di

 p
ro

do
tt

o
Ta

gl
ia

M
ar

ca
 

M
od

el
lo

CI
G

Co
di

ce
 M

in
Sa

n
CN

D
Pr

ez
zo

 u
ni

ta
rio

 
of

fe
rt

o 
D

itt
a 

Fa
te

r s
pa

N
. p

ez
zi

 
pe

r 
co

nf
ez

io
ne

Pr
ez

zo
 p

er
 c

on
fe

zi
on

e

FA
BB

IS
O

G
N

O
 

20
16

 IN
 

CO
N

F.

Va
lo

re
 

de
ll'

or
di

ne
 

(IV
A 

es
cl

us
a)

Co
di

ce
 

Eu
si

s

Pa
nn

ol
on

e 
a 

m
ut

an
di

na
  

ex
tr

a 
gr

an
de

LI
N

ID
O

R
CL

AS
SI

C 
PA

N
N

O
LO

N
E 

M
U

TA
N

D
IN

A 
M

IS
. 

EX
TR

AL
AR

G
E 

65
40

18
28

EA
80

01
48

00
11

17
5

T0
40

10
10

3
€ 

0,
01

00
0

30
€ 

0,
30

00
0

19
5

€ 
58

,5
0

Pa
nn

ol
on

e 
a 

m
ut

an
di

na
 tr

as
pi

ra
nt

e 
gr

an
de

D
IG

N
IT

Y
TO

TA
L 

CA
RE

 P
AN

N
O

LO
N

E 
M

U
TA

N
D

IN
A 

SU
PE

R 
M

IS
. G

RA
N

DE
65

40
18

28
EA

80
01

48
00

10
17

8
T0

40
10

10
3

€ 
0,

21
92

0
30

€ 
6,

57
60

0
10

00
€ 

6.
57

6,
00

Pa
nn

ol
on

e 
a 

m
ut

an
di

na
 tr

as
pi

ra
nt

e 
m

ed
ia

D
IG

N
IT

Y
TO

TA
L 

CA
RE

 P
AN

N
O

LO
N

E 
M

U
TA

N
D

IN
A 

SU
PE

R 
M

IS
. M

ED
IA

65
40

18
28

EA
80

01
48

00
10

18
5

T0
40

10
10

3
€ 

0,
16

08
0

30
€ 

4,
82

40
0

45
0

€ 
2.

17
0,

80

Pa
nn

ol
on

e 
a 

m
ut

an
di

na
 in

do
ss

ab
ile

 c
om

e 
no

rm
al

e 
bi

an
ch

er
ia

 in
tim

a
pi

cc
ol

a
LI

N
ID

O
R

PE
RF

EC
T 

CA
RE

 S
LI

P 
PU

LL
 O

N
 S

U
PE

R 
M

IS
. 

PI
CC

O
LA

65
40

18
28

EA
80

01
48

00
10

85
7

T0
40

10
10

3
€ 

0,
15

00
0

14
€ 

2,
10

00
0

20
0

€ 
42

0,
00

Pa
nn

ol
on

e 
sa

go
m

at
o 

m
ed

ia
LI

N
ID

O
R

PE
RF

EC
T 

CA
R 

SA
G

O
M

AT
O

 E
XT

RA
65

40
18

28
EA

80
01

48
00

45
63

7
T0

40
10

10
2

€ 
0,

17
69

7
30

€ 
5,

30
91

0
20

0
€ 

1.
06

1,
82

Pa
nn

ol
on

e 
sa

go
m

at
o 

gr
an

de
LI

N
ID

O
R

PE
RF

EC
T 

CA
R 

SA
G

O
M

AT
O

 S
U

PE
R

65
40

18
28

EA
80

01
48

00
44

39
5

T0
40

10
10

2
€ 

0,
18

00
0

30
€ 

5,
40

00
0

85
0

€ 
4.

59
0,

00

Tr
av

er
sa

 a
ss

or
be

nt
e 

rim
bo

cc
ab

ile
  

80
cm

 x
 1

80
cm

LI
N

ID
O

R
U

LT
RA

SO
TT

IL
E 

TR
AV

ER
SA

 8
0X

18
0

65
40

18
28

EA
80

01
48

00
10

24
6

T0
40

10
20

2
€ 

0,
19

59
0

30
€ 

5,
87

70
0

10
00

€ 
5.

87
7,

00

€ 
20

.7
54

,1
2

€ 
21

.5
84

,2
8

To
ta

le
To

ta
le

 +
 Iv

a 
 4

%


